1 utile aut non humile *Madvig*; hoc praetuli vel propter  
*adsimulationem* humile A || 7 te s. v. addiderat ut vid. A<sup>1-2</sup>,  
 versui inseruit A<sup>5</sup> || 9 egerit A, sed alteram e s. v. add. fort. m. 2 ||  
 14 sua ma[n]u A (ma in fine vers. add. m. 2) || 16 interrogatus  
 A (gatus in ras. paulo maiore m. 5) || 23 speus ipse ut vid. A<sup>1</sup>,  
 corr. m. 5 || 24 cecidit A<sup>1</sup>, sed t postea erasa est

1      XIII. Pugna tecum ipse! si *vis* vincere iram,  
 non potest te illa. incipis vincere, si apsconditur, si  
 illi *exitus* non datur. signa eius obruamus et illam  
 quantum fieri potest occultam secretamque teneamus.  
 2      cum magna id nostra molestia fiet, cupit enim exilire    5  
 et incendere oculos et mutare faciem; sed si eminere  
 illi extra nos licuit, supra nos est. in imo pectoris  
 secessu recondatur feraturque, non ferat; immo in con-  
 trarium omnia eius indicia flectamus: vultus remittatur,  
 vox lenior sit, gradus lentior; paulatim cum exterio-    10  
 3      ribus interiora formantur. in Socrate irae signum erat  
 vocem summittere, loqui parcus. apparebat tunc illum  
 sibi opstare. deprendebatur itaque a familiaribus et co-  
 arguebatur, nec erat illi exprobratio latitantis irae in-  
 grata. quidni gauderet, quod iram suam multi in-    15  
 tellegarent, nemo sentiret? sensissent autem, nisi ius  
 amicis obiurgandi se dedisset, sicut ipse sibi in amicos  
 4      sumpserat. quanto magis hoc nobis faciendum est!  
 rogemus amicissimum quemque, ut tunc maxime liber-    20  
 tate adversus nos utatur, cum minime illam pati po-  
 terimus, nec adsentiat irae nostrae; contra potens  
 malum et aput nos gratiosum, dum consipimus, dum  
 5      nostri sumus, advocemus. qui vinum male ferunt et  
 ebrietatis suae temeritatem ac petulantiam metuunt,  
 mandant suis, ut e convivio auferantur; intemperan-    25  
 tiam in morbo suam experti parere ipsis in adversa  
 6      valetudine vetant. optimum est notis vitiis impedimenta  
 prospicere et ante omnia ita componere animum, ut

1      siuincere iram non potest. te illa incipit uincere. si  
 apsconditur *A*<sup>1</sup> (*sed in potest altera t postea erasa est*) corr.  
*Gertz* *praeunte Madvigio*, qui scr. si v. i. non potes, ne te illa.  
 Incipis vincere, si absconditur. *Rossbach* *mutandum censem* si  
 (et si) v. i. non potes, non potest te illa. incipis *eas.* || 7 ex-  
 tranos licuit. supra nos licuit. supra nos est *A*; *verba* supra  
 nos licuit *punctis notata praeterea linea perforavit A*<sup>2</sup> || 10 *lentior*  
*L* *ut volg.* *lenior A* || 17 obiurgandisse dedisset *ut vid.* *A*<sup>1</sup> corr.  
*A*<sup>5</sup> || 21 contra potens *Muret* contranos potens *A* || 22 consipi-  
 mus *Gronov* et *Bentley* conspicimus *A*